1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2016.09.12
293
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

12.09.2016
№

293

	Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Красноармейского района Чувашской Республики

В соответствии со статьей №94 Федерального Закона от 05.04.2016 «О внесении изменений в статью 48 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации» администрация Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при администрации Красноармейского района (прилагаются).

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Вестник Красноармейского района».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации

Красноармейского района                                                   С.Л. Молотков

Евграфова М.В.
Утверждены
постановлением администрации

Красноармейского района

№ 293 от 12.09.2016
Правила

аккредитации представителей средств массовой информации

при администрации Красноармейского района Чувашской Республики

1. Общие положения
1.1. Аккредитация журналистов при администрации Красноармейского района (далее – Администрация) проводится отделом информатизации Администрации на основании Закона РФ «О средствах массовой информации», а также в соответствии с настоящими Правилами в целях создания необходимых условий для осуществления журналистами их профессиональной деятельности при освещении работы Администрации.

1.2. Аккредитация журналистов при Администрации производится в целях:

обеспечения доступности информации о деятельности Администрации;

взаимодействия Администрации со средствами массовой информации (далее – СМИ);

повышения уровня информированности населения района о деятельности Администрации.

1.3 Аккредитация журналистов при Администрации не может быть использована для введения цензуры или иных ограничений прав журналистов и граждан на поиск, получение, производство и распространение информации.

1.4. При Администрации могут быть аккредитованы журналисты редакций периодических печатных изданий, радио- и телепрограмм, информационных агентств, редакций СМИ иных форм распространения, за исключением журналистов редакций СМИ рекламного, справочного, развлекательного характера.

1.5. От каждой редакции СМИ при Администрации может быть аккредитовано до трех журналистов.

Работающие с журналистами технические сотрудники СМИ (телеоператоры, фоторепортеры, звукооператоры) работают с аккредитованными журналистами с соблюдением настоящих Правил.

2. Право на аккредитацию
Право на аккредитацию при Администрации имеют СМИ, официально зарегистрированные на территории Российской Федерации в соответствии с Законом РФ «О средствах массовой информации».

3. Виды аккредитации
3.1. Аккредитация может быть постоянной и временной.

3.2. Постоянная аккредитация предоставляется журналистам, регулярно и достоверно освещающим деятельность Администрации. Аккредитация предоставляется на постоянной основе сроком на 1 год с последующей возможной пролонгацией на такой же срок.

Постоянная аккредитация не гарантирует журналистам их непосредственное присутствие на мероприятиях при закрытом режиме проведения мероприятия.

3.3. Временная аккредитация выдается на освещение конкретного мероприятия на основании заявки руководителя или уполномоченного представителя СМИ, поступившей в администрацию не позднее, чем за один день до начала мероприятия.

4. Порядок постоянной и временной аккредитации
4.1. Для оформления постоянной и (или) временной аккредитации журналистов главным редактором СМИ подается заявка по форме согласно Приложению 1 к настоящим Правилам (далее – заявка) на имя главы администрации Красноармейского района.
4.2. К заявке прилагаются:

копия свидетельства о государственной регистрации СМИ (для впервые аккредитуемых СМИ, а также в случае перерегистрации СМИ);

копия действующей лицензии на вещание для электронных СМИ;
цветная фотография аккредитуемого журналиста размером 3 x 4 см;

файл с фотографией журналиста на электронном носителе в формате .jpg (объемом не менее 200 килобайт, но не более 1 мегабайта).

4.3. Глава администрации Красноармейского района рассматривает заявки в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявки в администрацию при принятии решения об аккредитации и направляет их для оформления аккредитации журналиста в отдел информатизации Администрации.

4.4. Для аккредитации на постоянной основе именное удостоверение «Пресса» изготавливается и вручается журналисту отделом информатизации Администрации в течение десяти рабочих дней с момента поступления заявки на аккредитацию.

4.5. Для временной аккредитации карточки «Пресса» изготавливаются и вручаются журналистам отделом информатизации не позднее, чем за 1 день до начала мероприятия.

4.6. Учет заявлений и выдачи удостоверений производится отделом информатизации Администрации в журнале учета согласно Приложению 2 к настоящим Правилам.

4.7. По заявлению главного редактора СМИ отделом информатизации Администрации в течение десяти рабочих дней со дня поступления заявления изготавливает и выдает аккредитационные удостоверения для технических сотрудников СМИ: «Пресса − оператор»    (не более двух удостоверений для электронного СМИ) или «Пресса – фотограф» (не более одного удостоверения для печатного СМИ).

4.8. Основанием для отказа в аккредитации журналистов при Администрации является обнаружение в заявке на аккредитацию или прилагаемых к нему документах сведений, не соответствующих действительности, а также, если СМИ является специализированным изданием (рекламным, справочным), не освещает вопросы, связанные с деятельностью Администрации, либо освещает деятельность Администрации в искаженном, недостоверном виде.

4.9. В случае отказа в аккредитации главному редактору СМИ в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе аккредитации направляется обоснованный письменный ответ.

5. Права аккредитованных журналистов
5.1. Аккредитованные журналисты имеют право:

5.1.1. Принимать участие в пресс-конференциях, брифингах, присутствовать на мероприятиях, организуемых и проводимых Администрацией, за исключением закрытых мероприятий.

5.1.2. Получать анонсы, пресс-релизы, информационные и справочные материалы, видео- и фотоматериалы, касающиеся деятельности Администрации и предназначенные для распространения в СМИ.

5.1.3. Вести аудио-, видеозапись, фотосъемку открытых мероприятий.

5.1.4. Обращаться за содействием в отдел информатизации Администрации по вопросам организации и получения интервью, комментария, разъяснения руководства и специалистов.

6. Обязанности аккредитованных журналистов
6.1. Аккредитованные при Администрации представители СМИ обязаны:

6.1.1. Не вмешиваться в порядок проведения мероприятий (под вмешательством понимаются: устные высказывания или действия, имеющие целью привлечь к себе внимание присутствующих или прервать ход мероприятия; ведение фото- и видеосъемок, мешающих ходу мероприятия, а также другие действия, препятствующие проведению мероприятия, на котором аккредитованный журналист присутствует при выполнении профессиональных обязанностей в качестве представителя СМИ).

6.1.2. Всесторонне и объективно информировать читателей, телезрителей и радиослушателей о мероприятиях, проводимых Администрацией, и не использовать свои права, предусмотренные действующим законодательством, в целях распространения слухов под видом достоверных сообщений.

6.1.3. Уважать при осуществлении своей профессиональной деятельности права, законные интересы Администрации, честь и достоинство её должностных лиц.

6.1.4. Предоставлять интервьюированному должностному лицу администрации текст интервью, фото и видеоматериалы на согласование.

6.1.5. Оперативно предоставлять в отдел информатизации Администрации материалы, касающиеся проведенных Администрацией мероприятий, опубликованные в представляемых ими изданиях.

7. Лишение аккредитации и прекращение ее действия
7.1. Журналист может быть лишен аккредитации по следующим основаниям:

7.1.1. Нарушение требований настоящих Правил журналистом, или техническим сотрудником СМИ, или редакцией СМИ;

7.1.2. Распространение журналистом или редакцией не соответствующих действительности сведений, а также сведений, порочащих честь и достоинство должностных лиц Администрации и наносящих ущерб их деятельности, если указанные действия признаны неправомерными решением суда.

7.1.3. Отказ журналиста или редакции принести официальные извинения и поместить опровержение на публикацию, не соответствующую действительности;

7.1.4. Неосвещение деятельности Администрации в течение 2 месяцев.

7.2. Аккредитация журналиста прекращается в следующих случаях:

7.2.1. Прекращение существования СМИ, которое он представляет;

7.2.2. Принятие руководством СМИ решения об отстранении журналиста от освещения деятельности Администрации;

7.2.3. Увольнение журналиста из СМИ, по заявке которого он был аккредитован, о чем редакция СМИ обязуется в течение трех дней поставить в известность отдел информатизации Администрации.

7.2.4. Некорректное поведение журналиста на мероприятиях Администрации.

Приложение 1

к Положению об аккредитации

представителей СМИ

при администрации

Красноармейского района

Заявление

на постоянную (временную) аккредитацию журналистов (журналиста)

при администрации Красноармейского района

	Полное наименование СМИ

	Данные свидетельства о государственной регистрации СМИ (номер свидетельства, кем и когда выдано)

	Данные лицензии на вещание (для электронных СМИ)

	Учредитель, учредители СМИ (полное наименование юридического лица (лиц), ФИО гражданина (граждан) − учредителя)

	Тематика и специализация СМИ (заполняется в соответствии

с данными свидетельства

о государственной регистрации СМИ)

	Территория распространения СМИ

	Тираж (для печатных СМИ)

	Периодичность выхода СМИ

	Адрес редакции СМИ

(почтовый адрес с индексом, номера рабочих телефонов
и факсов, адреса электронной почты приемной редакции, главного редактора СМИ)

	Аккредитуемые журналисты

	Фамилия, имя, отчество журналиста

	Официальные или постоянные псевдонимы

	Занимаемая должность

	Год рождения

	Домашний адрес, контактные телефоны, адреса электронной почты

	Паспортные данные журналиста

Главный редактор СМИ
_________          _____________

 (подпись)                                    (И.О. Фамилия)

м.п.

Приложение 2
к Положению об аккредитации

представителей СМИ

при администрации

Красноармейского района

Журнал учета заявлений и выдачи

удостоверений аккредитованным журналистам

	№ п/п
	Дата заявления
	Наименование СМИ
	ФИО журналиста
	Вид аккредитации
	Примечания